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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Výkonová motivace a emoce“,

jelikoţ mne problematika motivace zajímá jiţ řadu let. S motivací se setkáváme kaţdý den.

Podněcuje naše chování, upozorňuje nás na případná nebezpečí nebo nepříjemné situace,

pomáhá nám dosáhnout našich cílů a díky ní podáváme ty nejlepší výkony. Motivace je

úzce propojena s emocemi a dohromady tvoří motivačně-emoční systém. Obě sloţky

tohoto systému fungují i samostatně, dohromady však tvoří efektivní celek. Proto se

v práci věnuji i emocím a jejich součinnosti s motivací.

Mým cílem je propojení pojmů výkonové motivace a emoce, s důrazem na následnou

hlubší analýzu vlivu proţívaného stavu úzkosti a strachu na proces rozhodování o

výkonové činnosti. Poskytnout přehled problematiky výkonové motivace ve spojení

s emocemi tak, aby byl srozumitelný i lidem, kteří se nepohybují v oblasti psychologie, ale

toto téma je zajímá a chtěli by se o něm dozvědět více. Téma výkonové motivace obecně je

vzhledem k dnešní době poměrně zajímavé a pro některé profese i nezbytné. Při studiu i

v zaměstnání je po nás vyţadováno podávání co nejlepšího výkonu, ideálně v kaţdé

situaci, a přitom ne vţdy jsou k tomu příznivé podmínky. Právě působení motivačně-

emočního systému na psychiku člověka hraje v mnoha případech stěţejní roli při průběhu

činností a ve finále de facto rozhoduje mezi úspěchem a neúspěchem.

Na následujících stránkách předkládám základní definice a vysvětluji nejuţívanější

pojmy v problematice výkonové motivace a emocí. Popisuji také nejdůleţitější potřeby a

jejich vztah k motivaci. Důleţitou součástí práce je téţ výběr několika teorií, vztahujících

se k výkonové motivaci. Podle mého názoru se jedná o stěţejní teorie, ze kterých následně

vycházelo mnoho dalších autorů. Dále se práce soustředí na pojem emoce a jeho dělení na

jednotlivé komponenty. Následně se blíţe seznámíme s emocemi strachu a úzkosti. Právě

tyto emoce mají patrně nejvýznamnější dopad na výslednou motivaci a lidskou psychiku.

Významnou kapitolu v závěru práce tvoří přehledová studie, ve které popisuji řadu studií

zaměřených na problematiku inhibice a aktivace chování.
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2 Motivace

„Nepochybně nejdůležitějším úkolem psychologie vždy bylo a bude vysvětlit, proč se

lidé chovají tak, jak se chovají.“ (Nakonečný, 1996, s. 5).

Pojem „motivace“ je frekventovaně uţívaný jak v odborné psychologii, tak i laickou

veřejností. Kaţdý více či méně chápe obsah tohoto pojmu, ale jednoznačně jej definovat

není tak lehké, jak by se mohlo na první pohled zdát.

Motivaci chápeme jako proces, který aktivizuje a organizuje naše chování a nadále ho

zaměřuje určitým směrem, s cílem změnit stávající situaci. Jedná se o komplexní jev, na

jehoţ původu se podílí několik činitelů. Smyslem motivace je dosáhnout konkrétního cíle,

přičemţ cíl vzniká na základě nějakého nedostatku, pocházejícího buďto z vnějších

podmínek v našem okolí (tzv. incentivy), nebo zaloţeného na vnitřní potřebě člověka

(Nakonečný, 1998). Po dosaţení cíle zpravidla nastává pocit uspokojení či uvolnění a

jedinec se orientuje na nový cíl.

Nakonečný uvedl definici motivace jako „proces, který determinuje zaměření,

energetizaci a setrvávání chování.“ (Nakonečný, 1998, s. 455). Tuto definici zaloţil na

znacích chování, které souvisí s naším vnitřním stavem, ale nejsou nutně spojeny

s interními kognitivními procesy. K těmto znakům patří zaměření chování, jeho intenzita a

trvání v čase. S prvními dvěma pojmy operuje i J. Reykowski: „Motivace je proces

psychické regulace, na němž závisí směr lidské činnosti, jakož i množství energie, kterou je

člověk ochoten obětovat na realizaci daného směru… motivace je vnitřní proces

podmiňující úsilí dospět k určitému cíli.“ (Reykowski, 1977, in Nakonečný, 1998, s. 455).

Někteří autoři pečlivě odlišují pojmy „motivace“ a „motivování“. Motivace je ryze

intrapsychický proces, specifický vnitřní stav člověka, který je proţíván. Motivování je

externí vyvolání proţitku motivace za pouţití vnějších motivů. Nakonečný (1998)

přirovnává motivaci a motivování k vnitřní a vnější motivaci. Rozdíl mezi těmito dvěma

pojmy si nyní více přiblíţíme.

2.1 Intrinsická a extrinsická motivace

Tyto dva pojmy pochází z anglických slov intrinsic a extrinsic, znamenajících vnitřní

a vnější. Hlavní rozdíly mezi vnitřní a vnější motivací tkví v původu podnětů. V případě

vnější motivace pocházejí podněty z našeho okolí, často ve formě konkrétní odměny.
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Tento typ vnějších pobídek téţ nazýváme incentivy. Vnitřní motivace je čistě endogenní

proces. Činnost vyvolaná tímto typem motivace není zaměřená na konkrétní cíl, nýbrţ je

cílem sama o sobě (Plháková, 2003; Nakonečný, 1998).

Vnější a vnitřní motivace se vzájemně ovlivňují, jak bylo prokázáno experimentem

uskutečněným na počátku 70. let. V čele tohoto experimentu stál Edward Deci. Během

experimentu měli vysokoškolští studenti skládat obrázkové puzzle z kostek. Všichni

studenti měli tuto činnost rádi, jejich aktivita byla řízena vnitřní motivací. Jedné skupině

studentů byla přislíbena peněţní odměna za kaţdý sestavený obrázek, zatímco druhá

skupina nebyla o ničem informována. Po skončení první části pokusu, za kterou byla část

studentů finančně odměňována, zatímco druhá ne, mohli studenti dále skládat puzzle,

tentokrát však bez jakékoliv vnější odměny, čistě pro své potěšení. Skupina dříve

neodměňovaných studentů setrvala u činnosti déle, neţ skupina předtím odměňovaných.

Deci tak usoudil, ţe incentivy mohou narušit naši vnitřní motivaci (Deci, 1971, in

Plháková, 2003). Mnoho dalších pokusů tento závěr potvrdilo. Pokud jsou lidé

odměňováni za činnost, kterou dříve vykonávali pro vlastní uspokojení, sniţuje to jejich

vnitřní motivaci. Jedinci jsou pak leckdy přesvědčeni, ţe činnost nevykonávali z vlastního

popudu, ale kvůli odměně. Stejný princip funguje nejen u dospělých, ale i u dětí. Často o

tomto efektu bývá referováno jako o přeměně hry v práci (Plháková, 2003).

2.2 Motiv a výkonové potřeby

Mnoho psychologů pouţívá pojmy motiv a potřeba jako synonyma a nesnaţí se

rozlišovat jemné významové rozdíly mezi nimi. Do určité míry lze tyto pojmy zaměňovat.

Pojďme se však blíţe podívat na ony zmíněné rozdíly.

Důsledně rozlišovali mezi motivem a potřebou především teoretici, za všechny

jmenujme například Davida McClellanda. Potřebu popisoval jako fyziologický stav

organismu, který sám o sobě nemůţe být vnímán. Na jeho základě se formují mentální

reprezentace dané potřeby, které jsme jiţ schopni vnímat právě jako motivy (McClelland,

1984, in Plháková, 2003). Nakonečný (1996) charakterizuje potřebu jako nedostatek

něčeho, nebo udrţování plně funkčního fyzického či sociálního stavu. Význam chování

spočívá buďto v udrţení, nebo v obnově tohoto stavu. Chování tedy zprostředkovává

uspokojení vzniklé potřeby, zatímco motiv vyjadřuje obsah konkrétního uspokojení. Pro

jasnější představu si uvedeme příklad. Máme-li nedostatek energie a ţivin pro správnou

funkci organismu, jedná se o potřebu. V takové situaci je vnímaným motivem pocit hladu.
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Následuje chování, které povede k uspokojení. V tomto případě se projeví jako vyhledání

jídla a jeho následná konzumace.

V teoriích týkajících se výkonové motivace je nejčastěji uţíván termín „potřeba“.

Ačkoliv teorií na toto téma vzniklo nemalé mnoţství, nejčastěji se uvádí pět hlavních

potřeb ve spojení s výkonovou motivací: potřeba afiliace, potřeba moci a potřeba


[…]


ukončení studie. Zatímco ve Studii 2 byly zlikvidovány veškeré materiály od participanta,

který nedodrţel časový harmonogram, v této studii byly zachovány odpovědi všech

účastníků a zlikvidovány byly pouze materiály ze dnů, ve kterých nebyly odevzdány včas.

Finální vzorek obsahoval data ze 782 dní.

Výsledky této studie rozšířily a do značné míry kopírovaly výsledky Studie 2.

Negativní události predikovaly špatnou náladu, pozitivní události dobrou náladu a BIS

předpovídal průměrnou denní špatnou náladu, zatímco BAS dobrou náladu. Navzdory

zjištěním v předchozí Studii 2 byla díky nynějším výsledkům potvrzena hypotéza, ţe

citlivost BAS je spojena s vyšším výskytem pozitivních událostí. Toto zjištění bylo dále

podpořeno výsledky podrobnější analýzy dat získaných ze Studií 2 a 3. Celkové výsledky

také ukazovaly, ţe včerejší události do určité míry ovlivňovaly dnešní náladu. (Gable, Reis

a Elliot, 2000)
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7 Závěr

Středem zájmu této práce byla výkonová motivace společně s emocemi a jejich

vzájemný vztah. Na začátku práce se věnujeme vysvětlení pojmů motivace, motiv, potřeba

a základnímu dělení výkonových potřeb. Někteří autoři pečlivě rozlišují mezi motivem a

potřebou, kdy potřebu zpravidla definují jako nedostatek a motiv je vnímán jako niterní

pocit s emočním zabarvením. Tímto emočním zabarvením bývá často úzkost či jiné pocity

a emoce negativního rázu. Existují však situace, kdy se jedná o velmi příjemné pocity a

naplnění potřeby pak vede k pocitům slasti a uspokojení. Ačkoliv je v tomto pojetí

motivem rozuměn vnitřní pocit, zaloţený na určité potřebě, řada autorů vzdala pokusy o

diferenciaci těchto dvou pojmů a uţívá jich jako synonym.

V přehledu teorií motivace jsou uvedeny teorie autorů Henry A. Murraye, Davida C.

McClellanda, Heinze Heckhausena a Johna W. Atkinsona, které sehrály důleţitou roli

v historii zkoumání výkonové motivace a staly se inspirací pro další psychology. Ti na tyto

teorie navazovali, rozšiřovali je, upřesňovali definice pojmů, nebo určité části kritizovali a

formulovali vlastní teorie. Tak či tak nelze pochybovat, ţe uvedené čtyři teorie mají velký

význam pro vývoj výkonové motivace. Podobně významných teorií je více, avšak pro

potřeby této práce byly vybrány pouze tyto, právě pro jejich důleţitost a menší rozšířenost

mezi laickou veřejností.

Kapitola o emocích je zaměřena na jejich základní rozdělení a následně na popis

nejdůleţitějších pojmů a komponent. Blíţe jsou specifikovány emoce strach a úzkost,

jelikoţ je jim následně věnován zvláštní zřetel kvůli jejich výraznému působení na výkon

jedince.

Důleţitou součástí je přehledová studie, která poskytuje náhled na některé studie

zabývající se behaviorálním systémy. Tři ze čtyř studií vyuţívají BIS/BAS škálu k měření

behaviorální aktivace a inhibice u dětí, přičemţ jedna z nich porovnává výsledky

adolescentů (příhodnější označení skupiny by vzhledem k věku respondentů bylo spíše

pubescenti) s dospělými jedinci. Tato studie potvrdila neměnnost výsledků u obou skupin,

coţ znamená, ţe BIS/BAS škála je vhodná k testování mládeţe, stejně jako dospělých.

Velmi zajímavou studií je poslední uvedená, která zkoumala vliv behaviorálně aktivačního

systému (BAS) a behaviorálně inhibičního systému (BIS) na kaţdodenní proţitky, náladu,

a vnímání pozitivních a negativních událostí v běţném ţivotě společně s frekvencí jejich

výskytu.
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Resumé

Cílem této bakalářské práce je shrnout nejvýznamnější pojmy a teorie týkající se

výkonové motivace a emocí. Velký důraz je kladen na srozumitelnost textu i pro laiky,

aniţ by tím byla negativně ovlivněna kvalita obsahové stránky. Bakalářská práce popisuje

motivaci, významné teorie motivace, motivy, potřeby a dále uvádí přehled základních

výkonových potřeb společně s jejich charakteristikou.

V práci je téţ věnován prostor emocím, jejich definici a sloţkám. Se zvláštním

zřetelem jsou zde zmiňovány strach a úzkost, jelikoţ se jedná o významné motivátory

lidského chování. Je zde popisován vztah mezi emocemi a motivací s důrazem na vliv

úzkosti a strachu na výkon. Poslední kapitola obsahuje přehledovou studii, zaměřenou na

výzkumy v oblasti behaviorálně aktivačního a inhibičního systému a na moţnosti vyuţití

BIS/BAS škály pro testování nejen dospělých, nýbrţ i dětí.

Klíčová slova: Výkonová motivace, motivace, teorie motivace, emoce, úzkost, výkon,

BIS/BAS škála
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Resumé

The goal of this bachelor thesis is to summarize the most important terms and

theories related to achievement motivation and emotions, emphasising the

understandability of the text even for laymen, without jeopardizing the quality of the

content. The thesis describes motivation, important motivation theories, motives and needs,

and lists basic achievement needs with their descriptions.

The thesis describes emotions, their definition and components, especially

considering fear and anxiety, since these are important motivators of human behaviour.

The relation between emotions and motivation is also described, emphasising the influence

of anxiety and fear on overall achievement. The last chapter contains overview study. This

study is focused on the research in the field of behavioral activation and inhibition systems

and also on the possibilities of using BIS/BAS scales for testing not only adults, but

children as well.

Key words: Achievement motivation, motivation, theory of motivation, emotions, anxiety,

achievement, BIS/BAS scale
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