ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Vodrážková**

Název práce: **Výkonová motivace a emoce**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod - - - -
Způsob zpracování dat - - - -
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků - - - -
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předložila teoretickou bakalářskou práci, kde se zabývá problematikou výkonové motivace. Hlavní cílem práce je tedy hloubková analýza výkonové motivace a souvisejících faktorů, dalším úkolem práce je popis souvislostí prožívání emocí a kvalitou výkonových činností. Cíle práce se podařilo naplnit pouze z části.

Autorka rozebírá hlavní teorie výkonové motivace, ovšem chybí vlastní odborný vhled. Pisatelka pouze kompiluje a velmi často na obecné úrovni. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány obecně, často postrádají logickou návaznost. Chybí zejména návaznost analýzy problematiky emocí s výkonovou motivací. Přínosem práce je kvalitně vypracovaná přehledová studie, která shrnuje nejnovější výzkumy týkající se prožívání strachu a úzkosti ve výkonových situacích. Tato studie však nenavazuje na žádný teoretický podklad. Studentka věnuje pozornost výzkumům, které se věnují problematice, o které se v celé práci nezmiňuje, čtenář tudíž nedisponuje teoretickými východisky studie a ta tím postrádá smysl.

Autorka zpracovávala práci se zájmem, studovala odbornou literaturu českou i zahraniční. I přes nedostatky, které je možné v práci najít, splňuje základní požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- 1. Popište projevy tzv. aktivního a pasivního strachu při výkonových činnostech.*
- 2. Vysvětlete Heckhausenův model motivace.*

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 2. května 2014

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D.